P&g. 25453

MARTES, 27 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 186

2.AUTORIDADES Y PERSONAL
2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERIA DE EDUCACION Y FORMACION PROFESIONAL

DIRECCION GENERAL DE PERSONAL DOCENTE Y ORDENACION ACADEMICA

CVE-2022-7162  Resolucion de 19 de septiembre de 2022, por la que se regula la fase
de practicas de los aspirantes seleccionados en los procesos selecti-
vos para el ingreso al Cuerpo de Inspectores de Educacion convocado
por Orden EDU/37/2021, de 1 de diciembre, que establece las bases
reguladoras y se convoca el procedimiento selectivo para el acceso al
Cuerpo de Inspectores de Educacion.

La Orden EDU/37/2021, de 1 de diciembre, establece en la base 11 del Titulo I, la necesidad de
realizar una fase de practicas tuteladas, cuya finalidad es comprobar que los aspirantes seleccionados
poseen las aptitudes necesarias para el desempeiio de las funciones del Cuerpo de Inspectores de
Educacion. Procede pues, de conformidad con la base mencionada, regular el desarrollo de esta fase
de practicas y determinar la composicion de la Comision Calificadora que ha de valorarlas, asi como
los criterios para la evaluacion de dichas practicas. En cumplimiento de lo anteriormente expuesto,

RESUELVO

Primero.- Objeto y ambito de aplicacién.

La presente Resolucion tiene por objeto regular la fase de practicas de los aspirantes selec-
cionados al amparo de la Orden EDU/37/2021, de 1 de diciembre.

Segundo.- Composicion y constitucion de la Comision Calificadora.

1. Se constituird una Comisidn Calificadora, integrada por, la jefa del Servicio de Inspeccion
de Educacidn, que actuara como presidenta, el jefe del Servicio de Recursos Humanos, la jefa
del Servicio de la Asesoria Juridica de la Direccion General de Personal Docente y Ordenacion
Académica, el jefe de la Unidad Técnica de Evaluacion y Acreditacion y un inspector o inspec-
tora del cuerpo de Inspectores de Educacion, que actuara como secretario.

2. La Comisidon Calificadora debera constituirse dentro del plazo de quince dias contados
a partir del dia siguiente al de la publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria de la presente
Resolucion. La constitucion de la Comision no podra tener lugar sin la presencia de todos los
miembros que la integran.

De tal acto de constitucion se levantara el acta correspondiente. Asimismo, en el plazo de
diez dias después de su constitucién, la presidenta de la Comision remitira acta al director
general de Personal Docente y Ordenacion Académica.

boc.cantabria.es

BIF\\\\ L
=

CVE-2022-7162

1/4




P4g. 25454

MARTES, 27 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 186

3. El director general de Personal Docente y Ordenacion Académica procedera a la sustitu-
cion de los miembros de esta Comisidon que, por causas justificadas, hayan de causar baja en
la misma.

4. La Comision Calificadora organizara las actividades de formacién e insercion de la fase de
practicas, asignara a los tutores y evaluard a los aspirantes al término del proceso.

5. Los aspirantes que hayan prestado servicios como inspectores o inspectoras accidentales
durante al menos dos cursos escolares completos en la Comunidad Auténoma de Cantabria,
estaran exentos de la realizacion de la fase de practicas, salvo que exista informe desfavorable
del Servicio de Inspecciéon de Educacion.

Tercero.- Designacién y funciones de los tutores.

1. La Comisidn Calificadora asignara un tutor o tutora a cada aspirante en practicas entre
los inspectores o inspectoras del cuerpo de Inspectores de Educacion.

2. Las funciones del tutor o tutora consistiran en:

a) Asesorar e informar a los aspirantes en practicas sobre los siguientes aspectos: Organiza-
cién y desarrollo de su trabajo en el SIE, participacion y coordinacion en los diferentes equipos o
funciones en los que intervenga; elaboracion y aplicacion de los protocolos y documentos; orga-
nizacion de las visitas y elaboracion de los informes, intervencion en los diferentes planes y pro-
gramas institucionales que se desarrollen en la Consejeria de Educacion y Formacion Profesional.

b) Emitir el informe final correspondiente.

3. Para el correcto desempefio de estas funciones, el tutor o tutora tendra que acompanar
y asistir a algunas visitas o sesiones de trabajo que realice el aspirante en practicas, orien-
tandole posteriormente en todo lo que le presente dificultad o requiera una atencidn especial.

4. Al final del periodo de practicas, el tutor o tutora emitira un informe en el que se realice
una valoracion sobre los criterios para la evaluacion que se recogen en el Anexo de esta Reso-
lucion, asi como otros datos que considere de interés, y lo remitira a la Comisién Calificadora.

Cuarto.- Actividades de insercién y formacion.

1. Las actividades de insercidn en el puesto de trabajo a que se refiere el punto 11.3 de Or-
den EDU/37/2021, de 1 de diciembre, consistirdn en el desarrollo de actividades tuteladas por
el tutor o tutora, de acuerdo con las funciones relacionadas en el apartado tercero, punto 2.

2. Las actividades de formacién a que se refiere el punto 11.3 de la Orden EDU/37/2021,
de 1 de diciembre, consistirdn en un curso de caracter obligatorio, que sera programado y de-
finido por la Comisidn Calificadora y que sera desarrollado por la Unidad Técnica de Evaluacién
y Acreditacién que certificara dicho curso con los créditos de formacién correspondientes.

Quinto.- Evaluacién de los aspirantes en practicas.

1. Los criterios para la evaluacion de las practicas seran los indicados en el Anexo de la
presente Resolucion.

boc.cantabria.es

CVE-2022-7162



P&g. 25455

MARTES, 27 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 186

2. La Comision Calificadora recabara de los aspirantes en practicas, la elaboracion de un
informe final en el que se refleje el trabajo realizado durante el periodo de practicas, las difi-
cultades que han encontrado, la formacidn y los apoyos recibidos y su valoracion, de acuerdo
con los apartados establecidos en el Anexo. Este informe tendra una extension maxima de 10
folios y una minima de 5. Se realizara en formato DIN A4, a una sola cara con un interlineado
doble y con letra tipo Arial tamafio 12 puntos. Dicho informe serd entregado al término de la
fase de practicas a la Comision Calificadora para proceder a la evaluacion del aspirante.

3. El tutor o tutora, de acuerdo con lo establecido en el punto 4 del apartado segundo, emi-
tird un informe de valoracion del aspirante en practicas para la Comisién Calificadora, que se
ajustara a los criterios establecidos en el Anexo.

4, La Comisién Calificadora, teniendo en cuenta los informes a los que se refieren los puntos 2
y 3 de este apartado y la certificacidn de la realizacién del curso de formacion, efectuara la evalua-
cién de cada aspirante en practicas, expresando la calificacién en términos de "apto" y "no apto".

5. La Comisidn Calificadora trasladara al director general de Personal Docente y Ordenacion
Académica el acta final definitiva de calificacion, en la que se incluiradn todos los aspirantes en
practicas.

6. Los aspirantes en practicas declarados "no aptos" podran repetir durante el curso si-
guiente, y por una sola vez, la fase de practicas en los términos que se establecen en el apar-
tado 4 de la base 11 de la Orden EDU/37/2021, de 1 de diciembre.

Sexto.- Duracién de las practicas.
1. Esta fase comenzara el 1 de octubre de 2022 vy finalizara el 31 de marzo de 2023.

2. Con fecha 31 de marzo de 2023 se daran por finalizadas las practicas para aquellos
aspirantes que hayan prestado servicios durante un periodo de seis meses contados a partir
del inicio de la fase de practicas, sin perjuicio de que sigan atendiendo a sus actividades en el
Servicio de Inspeccién de Educacion hasta su nombramiento como funcionario o funcionaria de
carrera. Si a alguna de las funcionarias en practicas le coincidiera dicho periodo de practicas
con la licencia de maternidad, se efectuara la evaluacion de las mismas siempre que hubiera
prestado servicios un minimo de tres meses. La Comisidn Calificadora podra disponer de un
plazo de veinte dias a partir del 31 de marzo de 2023 para redactar el acta final. Si la Comision
Calificadora lo estima necesario, podra emitir un informe complementario sobre el desarrollo
de sus actuaciones. Ambos documentos, acta e informe, si lo hubiere, seran elevados a la Di-
recciéon General de Personal Docente y Ordenacién Académica.

3. Los aspirantes que a fecha de 31 de marzo de 2023 no hayan cumplido el periodo
evaluable de seis meses, continuaran en dicha situaciéon hasta completarlo dentro del curso
2022-2023. Para ello, la Comision se considerara constituida con caracter permanente hasta la
evaluacion de los aspirantes en practicas a que se refiere el presente apartado e ird remitiendo
las actas finales correspondientes, en el plazo de cinco dias a partir del Gltimo de cada mes.

Santander, 19 de septiembre de 2022.
El director general de Personal Docente y Ordenaciéon Académica,
Francisco Javier Gutiérrez Herrador.

boc.cantabria.es

CVE-2022-7162

3/4




__/ CANTABRIA

MARTES, 27 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 186

ANEXO
Criterios para la evaluacion de los aspirantes en practicas

1.- Participacion en la organizacion y actividades generales del Servicio de Inspeccién de
Educacion y valoracién de las mismas.

2.- Participacién en el distrito del Servicio de Inspeccidn al que esté asignado y su valoracion.

3.- Intervencidn en las actuaciones inspectoras realizadas de acuerdo con el plan de actua-
cion del SIE y valoracion de las mismas.

4.- Planificacion y desarrollo de las visitas a los centros educativos, programas y servicios,
y su valoracion.

5.- Fundamentacion normativa y contextual en la elaboracién de informes y su valoracion.

2022/7162

CVE-2022-7162

Pag. 25456 boc.cantabria.es 4/4




	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-7162	Resolución de 19 de septiembre de 2022, por la que se regula la fase de prácticas de los aspirantes seleccionados en los procesos selectivos para el ingreso al Cuerpo de Inspectores de Educación convocado por Orden EDU/37/2021, de 1 de dicie

	2.3.Otros
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-7170	Resolución de 20 de septiembre de 2022, por la que se regula la fase de prácticas de los aspirantes seleccionados en los procesos selectivos para el ingreso a los cuerpos docentes convocados por Orden EDU/2/2022, de 18 de enero y por Orden E



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2022-7191	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 08/2022.

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2022-7201	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 1069047N.
	CVE-2022-7202	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 1069068R.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2022-7126	Aprobación, exposición publica del padrón para el cobro de la Tasa por Abastecimiento de Agua del primer semestre del 2022 y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2022-7152	Extracto de la aprobación plenaria de 16 de septiembre de 2022 del Ayuntamiento de Castañeda, por la que se aprueban bases y convocatoria para la concesión de ayudas al estudio (curso académico 2022-2023).
	CVE-2022-7153	Extracto de la aprobación plenaria de 16 de septiembre de 2022 del Ayuntamiento de Castañeda, por al que se aprueban bases y convocatoria para la concesión de ayudas al estudio universitario (curso académico 2022-2023).

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2022-7150	Extracto de la convocatoria de ayudas económicas para la realización de obras de rehabilitación de cubiertas, fachadas, portales y estructuras en la Puebla Vieja de Laredo.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2022-7195	Convocatoria bono de energía para consumidores domésticos, aplicable a los consumos de luz o gas. Expediente 2022/5459.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2022-7151	Extracto de la Resolución de Alcaldía número 203/2022, de 7 de septiembre, por el que convocan becas y ayudas al estudio para el curso 2022-2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2022-7147	Información pública de expediente para la instalación de cobertura plástica y/o malla antigranizo, en la parcela con referencia catastral 39009A023000320000BW, Expdediente 697/2022.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2022-7069	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio Villanueva. Expediente de obras 334/2017.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2022-7169	Información pública de expediente para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 14, polígono 26, en paraje Rutábanos de Herrera de Ibio.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2022-7173	Información pública de solicitud de licencia de actividad para instalación de núcleo zoológico (27.e guarderías de animales), en barrio Campos Verdes, parcela 39052A306000300000ZE de Parbayón. Expediente 2022/5554.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2022-7198	Información pública de expediente para construcción de Instituto de Enseñanza Secundaria (IES), en barrio La Agüera de Hoz de Anero.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2022-6891	Concesión de licencia de primera ocupación de edificación en calle Santa María de la Real, 1, barrio La Iglesia.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2022-6658	Información pública de solicitud de licencia para reforma de edificación para uso de vivienda con referencia catastral 39100A004007760000LI.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2022-7171	Información pública de extravío del título de Grado Medio en Gestión Administrativa.


	7.5.Varios
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-7145	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se regula la Gestión de las Viviendas del Parque Público de Viviendas en Alquiler de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2022-7086	Resolución por la que se somete a trámite de consulta pública previa la propuesta de Orden por la que se regulan los requisitos de titulación para el acceso a las categorías de Técnico Superior de Sistemas y Tecnologías de la Información, de

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2022-7130	Resolución de aviso de retirada de vehículo en estado de abandono.




		Gobierno de Cantabria
	2022-09-23T11:56:25+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




